



EM 2015/62

EM 2015/111

EM 2015/138

Randi Vestergaard Evaldsen

13. oktober 2015

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en grundlovsforberedende kommission.**

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq)

(1.behandling)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at genoptage og færdiggøre arbejdet på den redegørelse, som et enigt Inatsisartut under EM 2011 vedt og skal danne grundlaget for en beslutning om nedsættelse af en grundlovsforberedende kommission.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1.behandling)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest ved udgangen af 2016 at etablere en Grundlovsforberedende kommission, som har til opgave at udarbejde et forslag til Grundlov for Grønland til forelæggelse for Inatsisartut.**

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson Siumut)

(1.behandling)

Tre forskellige partier har på hver sin måde fået den tanke, at vi her i landet har brug for en grundlovsforberedende kommission. Partierne har helt ret i, at en grundlov eller en forfatning er en forudsætning for at blive en selvstændig stat. Så langt så godt.

Det der egentlig er lidt rystende i den her sammenhæng er de tre partiers totale mangel på realitetssans. Vi er ikke i nærheden af at være klar til at udråbe en selvstændig stat – vores økonomiske formåen er meget langt fra at kunne bære en selvstændig stat. Og det ved både



Siumut, IA og Partii Naleraq udmærket godt. Disse forslag er derfor mest af alt et udtryk for, at de nævnte partier ønsker at skabe falske forhåbninger for befolkningen om en snarlig selvstændighed.

Både Partii Naleraq og Siumut vurderer, at det vil koste vores samfund op imod 20 millioner kroner at nedsætte en grundlovsforberedende kommission. Ingen af partierne kommer dog med et bud på, hvor pengene skal komme fra, så det kan jeg jo passende spørge om her: Hvordan vil I finansiere den grundlovsforberedende kommission? Det skylder I os alle sammen et svar på.

Og hvis I tror, at jeg er færdig med at tale økonomi, så kan I godt tro om igen. Det vender jeg tilbage til om lidt. Først vil jeg tale lidt om Selvstyre.

I 2009 blev Selvstyret indført, og det er i Selvstyreaftalen aftalt, at vi kan hjemtage en række områder. Det er også aftalt, at vi selv skal finansiere områderne, når vi hjemtager dem. Demokraterne vil stilfærdigt konstatere, at der fortsat er mange områder, som vi endnu ikke har hjemtaget – mestendels fordi vi ikke har råd eller ressourcer til det. Var det ikke en idé, at vi koncentrerede os om dette, inden vi gik skridtet videre? Var det ikke en idé, at vi startede med at udnytte de muligheder vi har i Selvstyreaftalen, inden vi begynder at bruge penge på et grundlovsforberedende arbejde? Det må I sådan set også gerne svare på.

Men tilbage til økonomien. På denne Efterårssamling behandler vi lige nu et Finanslovsforslag, der budgetterer med underskud. En stor del af indtægterne i dette finanslovsforslag – lige omkring 3,7 milliarder kroner – er bloktilskuddet fra staten. Vi er vel enige om, at dette bortfalder, hvis vi bliver en selvstændig stat? Selvstændighed betyder nemlig også at man har en selvstændig økonomi.

Herudover betaler staten i dag for driften af de ikke-hjemtagne områder som eksempelvis hele retsområdet og udenrigsområdet. Disse områder koster ligeledes et milliardbeløb hvert eneste år. Vi er vel også enige om, at vi selv skal betale for disse områder, såfremt vi bliver en selvstændig stat?



Det vil med andre ord sige, at vi her og nu står og mangler i omegnen af fem milliarder kroner om året for, at det på nogen som helst måde skal være realistisk at blive en selvstændig stat. Mit spørgsmål til jer er enkelt:

Hvordan har I tænkt jer at skaffe indtægter til landet i den størrelsesorden? Det skylder I alle sammen at svare på, da det i høj grad hænger sammen med jeres forslag. Kan I ikke det, så må Demokrateerne konstatere, at jeres forslag ikke er andet end unødvendig og urealistisk populisme.

Med disse ord indstiller vi alle tre forslag til forkastelse.